Дело № 1-56/2021

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2021 года с. Сарманово

Сармановский районный суд Республики Татарстан

в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Александровой С.Р, 

с участием государственного обвинителя Рахматуллина Л.Р, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Сафиной Г.И, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, разведен, гражданин РФ, имеющего среднее специальное образование, разнорабочий ИП «ФИО2.», судим 

13.12.2007 году Сармановский районным судом РТ по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 5 лет, с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

17.03.2009 году приговором мирового судьи судебного участка № 1 Сармановского района РТ по ч. 1 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. Условное осуждение по приговору Сармановского районного суда РТ от 13.12.2007 года отменено и на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено лишение свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием в ИК строгого режима. Постановлением Приволжского районного суда г. Казани от 29.12.2014 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 17 дня, возложены дополнительные обязанности, 

26.04.2018 году приговором Сармановского районного суда РТ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы в исправительной колони строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 24.08.2018 году, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Сармановского районного суда от 28 февраля 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан от 22 марта 2019 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 21 ноября 2022 года, с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц на Регистрацию по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в (органах внутренних дел, в дни определенные полномочным должностным лицом, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме времени связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив и в увеселительных заведениях; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без уведомления органа внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них. Решением Сармановского районного суда от 03 ноября 2020 года в отношении ФИО1 на срок административного надзора, то есть до 21 ноября 2022 года установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме времени связанного с исполнением трудовых обязанностей, и обязательной явки четыре раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни определенные полномочным должностным лицом. Об установленном административном надзоре, ограничениях и ответственности в случае допущения нарушений установленных ограничений ФИО1 был предупрежден как в ходе вышеуказанного судебного заседания, так и в ходе ведения материала административного надзора. Порядок осуществления административного надзора, наложенные на него судом ограничения, предусмотренные Федеральным Законом № 64 ФЗ от 06.04.2011 года, обязанности ему были разъяснены под роспись.

Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом сопряженные с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 24 июля 2020 года в 22 часа 10 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 28 февраля 2020 года, вступившем в законную силу 10 марта 2020 года, нарушил административное ограничение, возложенное на него судом, а именно пребывал после 22 часов вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства либо пребывания, за что 27 июля 2020 года ФИО1, постановлением об административном правонарушении временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Сармановскому району майора полиции ФИО3, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 (тысяча) рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 10 сентября 2020 года в 22 часа 35 минут, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 28 февраля 2020 года, вступившем в законную силу 10 марта 2020 года, нарушил ограничение, возложенное на него судом, а именно пребывал после 22 часов вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства либо пребывания, за что 16 сентября 2020 года ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1, 06 октября 2020 года, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 28 февраля 2020 года, вступившем в законную силу 10 марта 2020 года, нарушил дополнительное ограничение, возложенное на него решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 03 ноября 2020 года, вступившем в законную силу 19 ноября 2020 года судом, а именно в установленный день первый вторник месяца не явился на регистрацию в отдела МВД России по Сармановскому району, за что 15 октября 2020 года ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, ФИО1, 07 марта 2021 года в 14 часов 00 минут, находясь под административным надзором, назначенным решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 28 |февраля 2020 года, вступившем в законную силу 10 марта 2020 года, повторно, течение одного года, нарушил ограничение, возложенное на него судом, а именно самовольно, без письменного разрешения органа внутренних дел, оставил место жительства, а именно 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> Республики Татарстан, выехав за пределы Сармановского района РТ в г. Лениногорск, где находился в состоянии алкогольного опьянения и был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Лениногорскому району Республики Татарстан. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, от 09 марта 2021 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток.

ФИО1 осознавал, что находится под административным надзором с установленными в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации |№ 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц на регистрацию по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в органах внутренних дел, в дни определенные полномочным должностным лицом, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме времени связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив и в увеселительных заведениях; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без уведомления органа внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них, а так же дополнительными административными ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме времени связанного с исполнением трудовых обязанностей, и обязательной явки четыре раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни определенные полномочным должностным лицом, но, несмотря на это, умышленно и неоднократно нарушал установленные судом административные ограничения, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению органами дознания части 2 статьи 314.1 УК РФ, вину признал полностью. С предъявленным обвинением согласился и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник, а так же государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, а так же состояние его здоровья и близких ему людей согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит в силу части 2 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценивая изложенное в совокупности, руководствуясь статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данных о личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении только такого вида наказания, как лишение свободы, в соотносимом содеянному размере, с учетом части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, но не связанного с реальной изоляцией от общества - с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением определенных обязанностей, не находя при этом исключительных обстоятельств для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 308, 309, 316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 1 (один) год, в течение которого обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы приобщенные к материалам дела, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд РТ, в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления, или копии апелляционной жалобы.

Судья